

Læger klar til at skrotte it-system

Efter en yderst kritisk rapport fra Rigsrevisionen om det omstridte it-system Sundhedsplatformen kræver flere berørte parter øjeblikkelig handling.

SUNDHEDSPLATFORM



HANS
DAVIDSEN-NIELSEN



HANS DRACHMANN

Fødslen var en fiasko. Om der nogensinde kommer et velfungerende barn ud af indsatsen er tvivlsomt.

Så hårdt trækker Folketingets statsrevisorer sagen op, efter at Rigsrevisionen har afleveret en ny beretning om it-systemet Sundhedsplatformen, der skal sikre bedre behandling og lette arbejdet for de hospitalsansatte i Østdanmark.

Systemet er en investering på 2,8 mia. kroner og det dyreste it-system i det danske sundhedsvæsen. Men ifølge statsrevisorerne har indførelsen af Sundhedsplatformen i Region Hovedstaden været »uprofessionel og kritisabel«. Spørger man formanden Peder Larsen (SF) kan flere undersøgelser af projektet være på vej. Sundhedsplatformen er leveret af den amerikanske it-gigant Epic.

»Regionerne kan ikke komme ud af kontrakten med leverandøren før i 2022, så de er bundet på hænder og fødder. Vi håber alle, at det bliver bedre, men på

baggrund af forhistorien kan man have sin berettigede tvivl... Man må desværre konkludere, at borgerne i Region Hovedstaden har fået et dårligere sundhedsvæsen«, siger Peder Larsen.

Før Sundhedsplatformen i 2016 blev taget i brug på Herlev og Gentofte Hospital og siden udbredt til resten af Region Hovedstaden og Region Sjælland var der utilstrækkelige analyser af, hvordan det påvirker livet for patienterne og de ansatte, står der i Rigsrevisionens rapport.

Læger og andet sundhedspersonale har før kritiseret systemet, og nogle har valgt at sige op. Ifølge Overlægeföreningen er kritikken så alvorlig, at den må få konsekvenser. Regionens indsats for at løse fejl og få it-systemet til at virke har været »præget af en markant træghed«. Efter to år virker medicinmodulet stadig ikke, hvilket giver en risiko for fejlbehandling:

»Det må rettes op nu, hvis det skal lykkes at få Sundhedsplatformen til at funge-

re. Der skal sættes turbo på den proces«, siger overlægernes formand Lisbeth Lintz og går et skridt videre end hidtil:

»Hvis det ikke kan lade sig gøre, må regionen skrotte platformen«.

Skal ske noget drastisk

Medlemmer af regionsrådet i Region Hovedstaden er alvorligt i tvivl om, at Sundhedsplatformen kan bringes til at fungere. Liberal Alliances Jacob Rosenberg, til daglig er overlæge på Herlev Hospital, opfordrer regionerne til at se fremad efter Rigsrevisionens tilbageskuende rapport:

»På længere sigt skal der ske noget mere drastisk. Mange har mistet tilliden til, at Sundhedsplatformen bliver godt i en dansk funktion. Dertil er den grundlæggende struktur og idé simpelthen for forkert. Derfor må vi arbejde på et alternativ«, siger Jacob Rosenberg.

Regionsrådsformand Sophie Hæstorp Andersen (S) tager Rigsrevisionens beret-

ning dybt alvorligt. Forløbet har været frustrerende, erkender hun, og der er ofret store ressourcer på at rette fejl. Men Region Hovedstaden er »et andet sted i dag«, end da systemet for to år siden blev indført. Regionsrådsformanden tør ikke sætte årstal på, hvornår systemet fungerer optimalt:

»Men vi har en forventning om, at opgraderingen af systemet til november vil løse problemerne med medicinmodulet og gøre hverdagen lettere for medarbejdere og patienter.«

Hun lægger ikke op til, at Rigsrevisionens kritik får konsekvenser for ansatte i spidsen af administrationen. Region Hovedstaden skal have ny regionsdirektør, da Hjalte Aaberg fornylig meddelte sin afgang.

hans.davidsen@pol.dk

Regionsledelse så stort på advarsler

Side 5